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COMUNICADO  

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO COM ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO DO EDITAL 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0057/2023-PG 

 

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC – Administração Regional do Estado de Goiás, 
torna público, para fins de conhecimento dos interessados, o esclarecimento dos 
questionamentos referentes à licitação em epígrafe, que tem como objetivo a aquisição de 
Smart Card’s, conforme disposto abaixo. E por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público para o conhecimento dos interessados a inclusão dos Anexos V e VI, e que o prazo para 
acolhimento das propostas e abertura do Pregão Eletrônico nº 0057/2023-PG – Aquisição de Smart 
Card’s – foi prorrogado para dia 09 de novembro de 2023, até às 09:30 horas, com sessão de 
disputa às 14:30 horas. 

 

Questionamento 1. Em nosso entendimento o valor do pregão será por item. Nosso entendimento 
está correto? Caso não esteja, por favor especifique. 

Resposta: Conforme tópico 4 do Termo de Referência, o critério de julgamento é menor preço por 
item, sendo que cada item representa um lote na plataforma Licitações-e. 

Questionamento 2. Em nosso entendimento não haverá gravação de DV (dados variáveis, como 
nome, documento) nos cartões. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja, por favor 
especifique.  

Resposta: O entendimento está correto. 

Questionamento 3. Em nosso entendimento para impressão dos layouts teremos apenas cores de 
escala europa (Cymk), sem cores em silk. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja, por 
favor especifique.  

Resposta: Sim, os cartões serão impressos em escala CMYK, sem cores especiais.  

Questionamento 4. Em nosso entendimento para cada item seja ele Sesc Caldas Novas, Sesc Vila Boa 
ou Sesc Pirenópolis, teremos apenas um layout para cada item. Nosso entendimento está correto? 
Caso não esteja, por favor especifique.  

Resposta: Teremos mais de uma arte por unidade.  

Questionamento 5. Qual a cor da tarja dos cartões?  

Resposta: Independentemente da cor, haverá um teste de leitura do cartão ofertado. Deverá seguir 
as exigências expostas no Termo de Referência. 

Questionamento 6. O Sesc tem imagens dos cartões para nos enviar? Por favor, seria possível nos 
encaminhar uma arte/imagem dos cartões solicitados?  

Resposta: As imagens foram incluídas nos Anexos V e VI. 

Questionamento 7. Os cartões poderão ser enviados diretamente nas caixas com 500 unidades?  

Resposta: Não havendo impedimento explícito no Termo de Referência, podem ser enviadas. 

Questionamento 8. Em nosso entendimento a quantidade mínima por pedido são de 1.000 cartões? 
Nosso entendimento está correto? Caso não esteja, por favor especifique.  
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Resposta: Conforme item 5.3 do Termo de Referência na qual informa que a quantidade mínima para 
os pedidos será de 1000 (mil) unidades.  

Questionamento 9. Em nosso entendimento a contratante não exige garantia contratual. Nosso 
entendimento está correto? Caso não esteja, por favor especifique.  

Resposta: Não havendo exigência exposta no Termo de Referência, não há exigência. 

Questionamento 10. No edital menciona que os cartões serão utilizados em fechaduras na marca 
Onity, porém não é mencionado o formato. Por favor, qual é o formato do cartão?  

Resposta: Medidas 5,4 x 8,6 cm.  

Questionamento 11. Em continuação a menção da marca das fechaduras, não foi especificado a 
espessura dos cartões. Por favor, especifique.  

Resposta: Medida 3 mm.  

Questionamento 12. No edital menciona que a parte da frente do cartão será impressa em 
Policromia (até 16 milhões de cores), podemos considerar CMYK?   

Resposta: Sim, não serão utilizadas cores especiais.  

Questionamento 13. No edital menciona que o verso do cartão é monocromia (1 cor), podemos 
considerar Preto?  

Resposta: Sim, não serão utilizadas cores especiais.  

Questionamento 14. Em nosso entendimento não haverá gravação de DV, a personalização ocorrerá 
no cliente. O nosso entendimento está correto?  

Resposta: Correto, desde que o cartão esteja preparado para gravação. 

 

 

Foram incluídos os seguintes anexos no item 21.19 do Edital: 

Anexo V – Arte 01 

Anexo VI – Arte 02 

 

 

 

Goiânia, 30 de outubro de 2023. 

 

Atenciosamente, 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

SESC/GO 

 


